
 

REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2024 
 

Codice A1603B 
D.D. 5 dicembre 2024, n. 944 
L.R. n. 9/2024, bilancio finanziario gestionale 2024-2026. Riduzione della prenotazione della 
spesa di euro 119.783,70 sul capitolo 221231 annualità 2024 e delle prenotazioni della spesa di 
complessivi euro 46.343,88 sul capitolo 150502 annualità 2024. 
 
 

 

ATTO DD 944/A1603B/2024 DEL 05/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 9/2024, bilancio finanziario gestionale 2024-2026. Riduzione della 

prenotazione della spesa di euro 119.783,70 sul capitolo 221231 annualità 2024 e 
delle prenotazioni della spesa di complessivi euro 46.343,88 sul capitolo 150502 
annualità 2024. 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 1016/A1603B del 29/12/2023 è stata accertata l’entrata di euro 
39.741,20 sul capitolo 31530, annualità 2023 (accertamento n. 3205/2023) a titolo di trasferimento 
alla Regione delle somme derivanti da sanzioni ambientali in materia di rifiuti relative all’anno 
2021, versante Provincia di Alessandria ed è stata prenotata la spesa di euro 39.741,20 sul capitolo 
150502 annualità 2024 (prenotazione di spesa n. 2024/4168) da destinare ad incentivare i comuni 
che superano del 50% gli obiettivi della pianificazione regionale in materia di rifiuti in anticipo 
rispetto alle scadenze stabilite, come previsto dall’art 38 comma 3 L.R. n. 1/2018, sulla base delle 
priorità di intervento, criteri e modalità di utilizzo delle risorse che saranno definite dalla Giunta 
Regionale con apposito provvedimento; 
 
con determinazione dirigenziale n. 1108/A1603B del 29/12/2023 è stata accertata l’entrata di euro 
6.602,68 sul capitolo 31530, annualità 2023 (accertamento n. 3272/2023) a titolo di trasferimento 
alla Regione delle somme derivanti da sanzioni ambientali in materia di rifiuti relative all’anno 
2021, versante Provincia di Vercelli ed è stata prenotata la spesa di euro 6.602,68 sul capitolo 
150502 annualità 2024 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 (prenotazione di spesa n. 
2024/6254) da destinare ad incentivare i comuni che superano del 50% gli obiettivi della 
pianificazione regionale in materia di rifiuti in anticipo rispetto alle scadenze stabilite, come 
previsto dall’art 38 comma 3 L.R. n. 1/2018, sulla base delle priorità di intervento, criteri e modalità 
di utilizzo delle risorse che saranno definite dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento; 
 
con determinazione dirigenziale n. 259/A1603B del 18/04/2024 è stata accertata l’entrata di euro 
239.567,40 sul capitolo 29620, annualità 2024 (accertamento n. 1723/2024) a titolo di contributo 
per il recupero energetico di rifiuti urbani indifferenziati di provenienza extraregionale trattati nel 



 

2022, versante Trattamento Rifiuti Metropolitani TRM spa ed è stata prenotata la spesa di euro 
119.783,70 sul capitolo 221231 per ciascuna delle annualità 2024 e 2025 (prenotazione di spesa n. 
2024/16862 e n. 2025/1426) da destinare all’attuazione delle misure finalizzate al raggiungimento 
degli obiettivi posti dalla pianificazione regionale in materia di rifiuti sulla base delle priorità di 
intervento, criteri e modalità di utilizzo delle risorse che saranno definite dalla Giunta Regionale 
con apposito provvedimento ai sensi dell’art 38 comma 4 L.R. n. 1/2018;  
 
con gli stessi provvedimenti si è dato atto che al perfezionamento degli impegni di spesa si sarebbe 
provveduto entro l’anno 2024 contestualmente all’individuazione puntuale dei beneficiari 
dell’incentivo di cui all’art 38 comma 3 L.R. n. 1/2018 e dei soggetti proponenti gli interventi 
finanziabili nell’ambito delle misure per il raggiungimento degli obiettivi della pianificazione 
regionale in materia di rifiuti, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta regionale ai sensi 
dell’art 38 comma 4 L.R. n. 1/2018. 
 
 
Rilevato che: 
 
le entrate di cui sopra sono state tutte incassate; 
 
in merito alle prenotazioni di spesa n. 2024/4168 di euro 39.741,20 e n. 2024/6254 di euro 6.602,68 
sul capitolo 150502 non si è finora proceduto al perfezionamento dell’impegno di spesa dal 
momento che si è in attesa di incassare ulteriori risorse versate dalla Provincia di Cuneo e dalla 
Città Metropolitana di Torino a titolo di trasferimento alla Regione delle somme derivanti da 
sanzioni ambientali in materia di rifiuti relative all’anno 2021, accertate e parzialmente incassate dai 
suddetti enti ma non ancora versate alla Regione; 
 
la Città Metropolitana di Torino provvederà al versamento solamente dopo aver risolto il 
contenzioso con i Consorzi di area vasta che hanno presentato ricorso per l’annullamento della 
sanzione; 
 
in merito alla prenotazione di spesa n. 2024/16862 di euro 119.783,70 sul capitolo 221231 non 
risulta possibile procedere nell’anno in corso al perfezionamento dell’impegno di spesa dal 
momento che non è possibile individuare i soggetti beneficiari di contributo: il bando di 
finanziamento approvato con determinazione dirigenziale n. 1090/A1603B/2023 si è concluso lo 
scorso 16/09/2024 senza una graduatoria di progetti ammissibili alla cui copertura finanziaria la 
Giunta regionale avrebbe potuto destinare anche le risorse iscritte sul capitolo 221231; 
 
con determinazione dirigenziale n. 911/A1603B/2024 è stato aperto un nuovo bando a sportello con 
termine di presentazione delle istanze fissato al 30/04/2025. 
 
Tutto quanto sopra premesso, al fine di adeguare la spesa al principio della competenza finanziaria 
potenziata previsto dal d.lgs. 118/2011 rendendo quindi disponibili i fondi necessari sull’annualità 
2025, occorre ridurre le seguenti prenotazioni di spesa, a valere sul bilancio finanziario gestionale 
2024-2026: 
• n. 2024/4168 sul capitolo 150502 di euro 39.741,20 portandola ad euro zero;  
• n. 2024/6254 sul capitolo 150502 di euro 6.602,68 portandola ad euro zero;  
• n. 2024/16862 sul capitolo 221231 di euro 119.783,70 portandola ad euro zero;  
dando atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dare atto che al perfezionamento degli impegni di spesa si provvederà entro l’anno 2025 



 

contestualmente all’individuazione puntuale dei beneficiari dell’incentivo di cui all’art 38 comma 3 
L.R. n. 1/2018 e dei soggetti proponenti gli interventi finanziabili nell’ambito delle misure per il 
raggiungimento degli obiettivi della pianificazione regionale in materia di rifiuti, in attuazione di 
quanto disposto dalla Giunta regionale ai sensi dell’art 38 comma 4 L.R. n. 1/2018. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 4-8114/XI del 31 Gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'articolo 17 della legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18", come 
modificato dal regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023; 

• la legge regionale n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026",; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• la legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 39-470 del 2 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026""; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 di approvazione delle "Linee guida per le 
attività di ragioneria relative allo svolgimento del controllo contabile sui provvedimenti 
dirigenziali"; 

• legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani", come modificata dalle leggi regionali 16 febbraio 
2021, n. 4 e 19 ottobre 2021 n. 25; 



 

• l'art 20 legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2016-2018"; 
 

DETERMINA  
 
• di ridurre, al fine di adeguare la spesa al principio della competenza finanziaria potenziata 

previsto dal d.lgs. 118/2011 rendendo quindi disponibili i fondi necessari sull’annualità 2025, le 
seguenti prenotazioni di spesa a valere sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026:  
◦ n. 2024/4168 sul capitolo 150502 di euro 39.741,20 portandola ad euro zero; 
◦ n. 2024/6254 sul capitolo 150502 di euro 6.602,68 portandola ad euro zero;  
◦ n. 2024/16862 sul capitolo 221231 di euro 119.783,70 portandola ad euro zero;  

 
• di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco 

registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
• di dare atto che al perfezionamento degli impegni di spesa si provvederà entro l’anno 2025 

contestualmente all’individuazione puntuale dei beneficiari dell’incentivo di cui all’art 38 comma 
3 L.R. n. 1/2018 e dei soggetti proponenti gli interventi finanziabili nell’ambito delle misure per 
il raggiungimento degli obiettivi della pianificazione regionale in materia di rifiuti, in attuazione 
di quanto disposto dalla Giunta regionale ai sensi dell’art 38 comma 4 L.R. n. 1/2018. 

 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013, 
in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 944/A1603B/2024  DEL 05/12/2024

Modifica N.: 2024/4168/1 della prenotazione 2024/4168
Descrizione: CONTRIBUTI A ENTI LOCALI CHE SUPERANO IN ANTICIPO OBIETTIVI PIANO 
RIFIUTI
Importo riduzione/aumento (€): -39.741,20
Importo iniziale (€): 39.741,20
Cap.: 150502 / 2024 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti

Modifica N.: 2024/6254/1 della prenotazione 2024/6254
Descrizione: CONTRIBUTI A ENTI LOCALI CHE SUPERANO IN ANTICIPO OBIETTIVI PIANO 
RIFIUTI
Importo riduzione/aumento (€): -6.602,68
Importo iniziale (€): 6.602,68
Cap.: 150502 / 2024 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 944/A1603B/2024  DEL 05/12/2024

Modifica N.: 2024/16862/1 della prenotazione 2024/16862
Descrizione: CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER SPESE DI INVESTIMENTO IN ATTUAZIONE 
DELLA PIANIFICAZIONE IN MATERIA DI RIFIUTI URBANI
Importo riduzione/aumento (€): -119.783,70
Importo iniziale (€): 119.783,70
Cap.: 221231 / 2024 - FINANZIAMENTI A SOGGETTI PUBBLICIPER LA PREVENZIONE DELLA 
PRODUZIONE DEI RIFIUTI, PER L'INCENTIVAZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E 
PER LE ALTRE FINALITA' DI CUI ALL'ART.35, COMMA 7 DEL DECRETO LEGGE 133/2014, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 164/2014, ART.20 DELLA L.R. 6/2016 E 
ART. 38 L.R. 1/2018.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.018 - Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti


